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Непрерывное развитие в информационном обществе приводит к появлению новых средств массовой коммуникации. Одним из средств такой массовой коммуникации является Интернет, для большого количества людей он стал основным источником информации. Более того, для интернет-пользователей наиболее важным становится быстрая обработка информации, её краткость и информативность. В свою очередь, складывающаяся тенденция приводит к трансформации средств массовой информации, изменениям в их общей структуре и используемых лингвистических средств. В частности, такие изменения коснулись и новостного дискурса.
Актуальность исследования обусловлена активным развитием интернет-СМИ и увеличением их роли в современном обществе. Новостной дискурс является способом отображения меняющейся картины окружающего мира, а также является инструментом воздействия на представления людей, образ мыслей, формирует их отношение и поведение к определённой информации, предоставленной в СМИ. Наравне с общими изменениями дискурса как в российских, так и в иностранных СМИ, изменяется дискурс в отраслевых журналах, в том числе журналах нефтегазовой отрасли. Таким образом, актуальность данной работы заключается в необходимости более подробного исследования лингвостилистических приёмов новостного дискурса, используемых в отраслевых журналах.
Объектом исследовательской работы является англоязычные тексты статей цифрового журнала “Oil and Gas Journal”. Предметом – структурно-функциональные особенности текста и выражение в нём аксиологической оценки путём лингвостилистических средств новостного дискурса и дискурсивных маркеров.
Целью настоящей работы является исследование лингвостилистических особенностей новостного дискурса, используемых в цифровом отраслевом журнале “Oil and Gas Journal”.
Основные задачи исследования определяются его целью и состоят в следующем:
1. исследовать понятия дискурса, его типологию;
2. изучить понятие новостного дискурса и определить его лингвостилистические особенности;
3. определить основные стилистические и лингвистические особенности отраслевого журнала “Oil and Gas Journal”;
4. проанализировать используемые дискурсивные маркеры как лингвистические средства новостного дискурса “Oil and Gas Journal”.
Теоретическое базу данной работы составили труды зарубежных и российских исследователей в области дискурса. Одними из основных работ по истории понятия дискурса и его типологии можно выделить исследования А.Ф. Гарифуллина, В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, Л.М. Бондарева, В.Н. Бабаян, С.Л. Кругловой, А.Н. Бокаева, В.И. Карасика, Дж. Хабермаса, М. Стаббса. Также в области новостного дискурса и его лингвостилистических особенностей можно выделить работы Т.Г. Добросклонской, Е.А. Коротковой, Е.В. Костенко, А.Л. Травиной, М.Л. Школьниковой, П.В. Морослина, Г.З. Джумакуловой, Д.М. Косицки, М. Беднарек, Х. Кейпл.
Практическая ценность данной исследовательской работы заключается в том, что результаты, полученные в ходе произведённого анализа элементов новостного дискурса англоязычного отраслевого журнала могут использоваться в дальнейших исследованиях по данной тематике. Более того, в настоящее время существует довольно мало исследований в рамках новостного дискурса нефтегазовой сферы, поэтому полученные данные также можно использовать в лекционных, практических курсах по медиалингвистике и, в частности, для подготовки переводчиков в рамках устного конференц-перевода.
Материалом для исследования послужили новостные интернет-статьи отраслевого журнала “Oil and Gas Journal” в период за ноябрь 2021 – апрель 2022 гг. общим объёмом 420 ед.
Методологические подходы. Цели и задачи исследовательской работы определили использование следующих методов: анализ и синтез, метод сплошной выборки, а также метод статистической обработки. Методы анализа и синтеза подразумевают под собой изучение научной литературы, посвященной исследованию понятий «дискурс» и «новостной дискурс». Метод сплошной выборки требовался для сбора материала для анализа в практической части работы. Метод статистической обработки дискурсивных маркеров, как отдельных элементов новостного дискурса, использовался для оценки их частоты использования и возможного влияния на восприятие текста.
Структура работы. Поставленные задачи исследования получили своё отражение в структуре работы.
Введение включает в себя описание предмета и объекта исследования, его актуальность, формирование цели и задач работы, а также основных методов исследования.
Первая глава является теоретической, в ней отображены основные положения исследования. В ней рассматриваются такие понятия как дискурс, новостной дискурс, их определения и типологическая представленность в зарубежных и отечественных исследованиях. Также в этой главе определяются основные лингвостилистические особенности текстов новостного дискурса, представленных в Интернете.
Вторая глава посвящена анализу новостных статей отраслевого интернет-журнала “Oil and Gas Journal”. В данной главе даётся общая характеристика стилистических и лингвистических элементов рассматриваемого интернет-журнала. В частности, исследование было направлено на изучение роли дискурсивных маркеров, как одного из лингвостилистических элементов новостного дискурса. В данной главе была произведена выборка, классификация и посчитана процентная представленность дискурсивных маркеров в статьях “Oil and Gas Journal”.
Заключение включает в себя основные выводы по теоретическому и практическому исследованию, описываются полученные результаты и формулируются перспективы дальнейших исследований.
Список источников и литературы включает в себя перечень научной, справочной и периодической литературы (57 наименований), а также информацию с интернет-ресурсов.
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1. [bookmark: _Toc104283186]Определение понятий дискурс, новостной дискурс и их типологии.

1.1. [bookmark: _Toc104283187]Понятие дискурса, его исследование в отечественной и зарубежной практике.
В настоящее время, время глобализации и активного развития технологий массовой коммуникации, дискурс становится одним из популярных направлений исследований. Тем не менее, определение понятия «дискурс», его типов и особенностей вызывает сложности, поскольку направление дискурса находится на стыке многих научных дисциплин: лингвистика, философия, социология, психолингвистика и многие другие. Каждая из этих научных дисциплин рассматривает дискурс, определяет его, изучает его свойства и типы в рамках своей научной направленности. В данном исследовании дискурс будет рассматриваться в рамках науки лингвистики.
В Лингвистическом энциклопедическом словаре (ЛЭС) определение дискурсу даётся следующее: «связный текст в совокупности с экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными, психологическими и другими факторами; текст и речь, рассматриваемые как целенаправленное социальное действие, как компонент участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания» (ЛЭС, 1990, с. 136). В Оксфордском лингвистическом словаре даётся более краткое определение дискурсу как непрерывному потоку устной (а иногда и письменной) речи длиннее предложения (CODL, 2007). Такой широкий спектр описания и определения одного термина говорит об разных направлениях его исследования в лингвистической науке, а также, что это междисциплинарное понятие.
Первоначально дискурс получил широкое распространение в научной мысли франкоязычных и англоязычных исследователей. Появление работ о теории дискурса и его анализе относят ко второй половине ХХ века (ЛЭС, 1990, с. 136). Термин «дискурс» образовался от французского термина «discours», который определяется как «речь». Э. Бенвенист является одним из первых французских исследователей-лингвистов, который ввёл это понятие, и обозначил дискурс как «речь индивидуальную, речь говорящего» (Бенвенист, 2009, с. 112).
В своих работах немецкие и американские исследователи Ю. Линк, В. Тойберг, У. Маас рассматривали дискурс как совокупность текстов одной тематики и использовали социолингвистические подходы к их изучению (Maas, 1984). Данную идею в дальнейшем развил М. Стаббс, который определил три явления дискурса: как элемента языка, находящегося выше предложений в тексте; элемента, отражающего социальный контекст; элемента, обладающего диалогичностью (Stubbs, 1983, p. 10).
Ю. Хамбермас также в своей работе утверждает, что дискурс является таким особым средством коммуникации, которое включает в себя экстралингвистические факторы, например, установленные в обществе определённые ценности и нормы (Habermas, 1984, p. 321). Идею экстралингвистических факторов, влияющих на дискурс, продолжил в своём исследовании британский лингвист Д. Кэмерон, учёный предложил расширить понятие дискурса и включить в него социальный контекст, в своей работе он обозначил дискурс как «феномен не языка сверх предложения, а языка на практике» (Cameron, 2001, p. 13). Таким образом, социолингвист определяет дискурс как особый язык, помогающий отображать события реального времени в виде выстроенной системы передачи информации внутри сообщений и их интерпретации получателями (Там же, с. 13).
Основываясь на рассмотренные нами исследования можно сделать вывод, что, в немецких и англоязычных научных работах, дискурс также выступает как языковая единица, которая адаптируется и одновременно транслирует изменяющиеся условия и тенденции общества.
Данные теории также легли в основу работ отечественных исследователей. Ю.С. Степанов в своей работе отмечает, что долгое время в российских исследованиях дискурс изучался именно в «текстовом подходе» (Степанов, 1995, с. 37). Тем не менее, к концу 70-х – началу 80-х годов, как отмечает исследователь, в русской научной мысли стала появляться тенденция разделения понятий «дискурс» и «текст», также учёный писал, что дискурс является «новой чертой в облике языка» (Степанов, 1995, с. 71). Данное определение показывает, что дискурс стал пониматься как особая единица языка, которая позволяет создавать особого типа тексты.
Определение дискурса как особенной структуры языка и текстов дал в своей работе В.А. Звегинцев. Автор отмечал, что «дискурс – это то, что находится выше уровня предложений; это два или несколько предложений, находящиеся друг с другом в смысловой связи» (Звегинцев, 1976, с. 170). Исследователь также определяет дискурс как самый многовариантный и эффективный способ смысловой связи текста (Там же, с. 171). Так, В.А. Звегинцев стал одним из первых отечественных исследователей, который не только увидел дискурс как способ связи предложений, абзацев, параграфов и глав, но и выделил особую роль «мыслительных» согласований. Иными словами, В.А. Звегинцев пришёл к выводу, что дискурс используется для смысловой связи речи с акцентированием внимания на форме произносимого.
Описываемая выше идея понимания дискурса под призмой смысловых связей и формой произносимого получила свое продолжение в когнитивной лингвистике. Согласно В.В. Красных (2001, с. 192), «дискурс имеет два плана – собственно лингвистический и лингвокогнитивный». Лингвистический связан с выстраиванием информации в текстах, а лингвокогнитивный связан с выбором языковых средств выражения (Там же, с. 195). Е.С. Кубрякова в своём исследовании также определяет дискурс как когнитивный процесс, который отражается в формах и способах передачи информации, в то время как сам текст является финальным результатом такого процесса (Кубрякова, 1997, с. 23). В.Н. Бабаян также отмечает, что «результат дискурса – это совокупность текстов» (Бабаян, 2017, с. 77). Однако процесс дискурса – это «вербализируемая речемыслительная деятельность» (Там же, с. 77). Такой формат разделения дискурса на некоторые его компоненты, показывает, что в нём совмещаются многие аспекты, например, формально-лингвистические, когнитивные и экстралингвистические.
Отклик зарубежных исследований, в которых дискурс, главным образом, связывается с процессом социального взаимодействия, отразился в отечественной социолингвистике. Вслед за Ю. Хамбермасом, М. Стаббсом, У. Маас, Д. Кэмероном российский учёный В.И. Карасик определил дискурс как «общение между людьми, которое можно рассматривать согласно критерию их принадлежности к какой-либо части общества или относительно какой-либо типичной речеповеденческой ситуации» (Карасик, 2004, с.233). Данное определение понимает под собой помимо анализа текста, речи, как результата дискурса, также анализ участников общения и обстоятельств общения в широком социокультурном аспекте.
Рассматривать дискурс как «комплексный феномен» предлагает в своей работе Л.М. Бондарева. Автор отмечает, что помимо экстралингвистических факторов, фиксируемых в тексте, существуют также исторические, идеологические, социокультурные (Бондарева, 2009, с. 95). В рамках понимания дискурса А.Н. Бокаева и Х.Х. Нурсеитова утверждают, что термин дискурса непосредственно пересекается и является производным от таких понятий, как: текст, диалог, монолог, риторика, коммуникативная ситуация, устная речь (Бокаева и Нурсеитова, 2012, с.22).
В.Н. Бабаян и С.Л. Круглова в своей работе дают более широкое определение дискурсу, под которым понимают его существование в разных формах, например: текст, через который отражаются и передаются общественные настроения; устный или письменный текст, отличающийся диалогичностью с реципиентом; текст, обладающий логической и семантической связностью предложений (Бабаян и Круглова, 2002, с.4). В.Н. Бабаян также отмечает, что для изучения понятия дискурса необходимо использовать интегративный подход, поскольку дискурс прежде всего понимается как определённая коммуникативная ситуация, в которой её участники также важны и также являются областью анализа или исследования (Бабаян, 2017, с. 79). Такой комплексный подход изучения дискурса позволяет более подробно изучать какой-то определённый элемент дискурса, например, текст, язык, коммуникативная деятельность и т.д.
Таким образом, дискурс выступает объектом исследований как для зарубежных, так и для отечественных учёных. В следствие большого научного интереса к данному направлению существует множество подходов к его определению, поэтому дать понятие дискурсу в его самом общем смысле является невозможным, поскольку оно будет расплывчатым без его конкретной формы выражения (презентация, письмо, статья). Однако в общем понимании понятия дискурса, он, главным образом, является объектом исследования науки лингвистики (Заложных, 2017, с. 9). В свою очередь, в настоящем исследовании дискурс определяется как сложный коммуникативный процесс, который включает в себя совокупность экстралингвистических факторов, а также дискурс представляется как способ социальной интеракции с читательской аудиторией через новостные статьи интернет-журналов.

[bookmark: _Toc104283188]1.2. Типологическая представленность дискурса.
В настоящее время существует большое количество научных работ, посвященных типологии дискурса в современной лингвистике. Исходя из определений дискурса, приставленных выше, и их многообразия, также существует множество классификаций и типологий.
Как утверждает С.А. Данилова, одним из традиционных способов классификации дискурса является канал передачи информации (Данилова, 2015). А.А. Кибрик также называет такой канал – модус. Таким образом, дискурс делят на письменный и устный. Устный модус является базовым и основан на звуковом взаимодействии между индивидами, а также на восприятии этих звуков через органы слуха. Письменный модус исследователь определяет вторичным, он основан на зрительном сигнале через фиксацию текста на носителях (бумажных, электронных и др.) (Кибрик, 2009, с. 4). Д. Шиффрин также утверждает, что дискурс традиционно рассматривается как письменный и устный, а также определяет их формы: публичный, формальный, повседневный (Schiffrin et al., 2005, p. 424).
Вслед за В.А. Звегинцевым, Л.С. Выготский и А.А. Кибрик выделяют в своём исследовании третий канал передачи информации – мысленный модус. «Мысленный наряду с устным модусом является базовым и, предположительно, существует с момента создания языка» (Выготский, 1999, с. 24). Мысленный модус в том числе определяется внутренним дискурсом, но поскольку данный тип дискурса не может быть нигде зафиксирован, его изучение также является невозможным, поэтому данный тип в большинстве классификаций является неотъемлемой частью устного дискурса.
Более того, к отдельным каналам передачи информации или субмодусам, как их обозначает А.А. Кибрик, можно отнести различные технические приспособления, через которые может передаваться информация (телефон, телевизор, компьютер). По мнению исследователя, наравне с устным и письменным дискурсами можно выделить отдельный тип – цифровой или электронный (Кибрик, 2009, с. 6). В настоящее время такой тип дискурса наиболее популярный и является своеобразным синтезом традиционного устного и письменного дискурса, поскольку зачастую подаваемая информация в цифровом пространстве имеет одновременно и устное, и письменное сопровождение.
Тем не менее, непосредственно участники общения являются основной частью любого дискурса. А.А. Загнитко в своей работе по типам адресности дискурса разделяет его на: адресатный и безадресатный (Загнитко, 2008, с. 54). К адресатному типу автор относит передачу информации её конкретному получателю, например, такая передача может происходить при межличностном общении. В свою очередь безадресатный тип определяется передачей информации абстрактному получателю, в качестве которого может выступать конкретная целевая аудитория. Таким образом, в своей работе А.А. Загнитко к безадресатному типу относит следующее виды дискурса: научный, художественный, публицистический и др. (Там же, с. 55).
Помимо традиционной типологии дискурса в научной среде существует много исследований, посвященных типологии дискурса по жанровым критериям, по стилю, сферам применения и т.д. Некоторые исследователи, в том числе А.А. Чернобров, дают общую классификацию всем существующим типам дискурса и показывают на какие отдельные подтипы он может подразделяться: «тематика (образовательная, юридическая, музыкальная), источник распространения (интернет, власти, журналы), цель (исследовательская, манипулятивная), стиль (ироничный, возвышенный), уровень (свободный, профессиональный)» (Чернобров, 2012).
В рамках общих классификаций дискурса, Г.Я. Солганик (2003), например, в своей работе предлагает следующую типологию по сферам деятельности человека:
1) Бытовой
2) Научный
3) Официальный
4) Публицистический
5) Художественный (Солганик, 2003, с. 121)
Приведённая классификация является общей и может включать в себя различный подтипы по каждому из пунктов. Как утверждает исследователь, данные разграничения по сферам деятельности человека являются условными, на практике они чаще всего сливаются между собой. (Там же, с. 122). М. Флюдерник в своей работе также отмечает, что в структуре языка обнаруживается взаимодействующая комбинация всех типов дискурса. Их выбор зависит от дискурсивных стратегий, которые используют ораторы или писатели (Fludernik, 2000, p. 280).
Поскольку в рамках настоящего исследования делается упор на публицистический тип дискурса, к подтипу которого можно отнести новостной дискурс (по Г.Я. Солганик), представляется интересным изучить его природу более подробно.
Так, например, упоминание о типе массмедийного дискурса встречается в работе В.И. Карасика. Автор в своём исследовании выделяет его частью статусно-ориентированного дискурса. Данный тип дискурса отвечает за «способ нормированной коммуникацией между людьми, которые могут быть незнакомы, однако обязаны общаться согласно нормам определённой общественной сферы» (Карасик, 2000, с. 6). К таким нормам коммуникации можно отнести, например, использование краткого заголовка в новостной статье, использование определённой лексики, соблюдение общего стиля журнала и т.д. Этой же мысли в своей работе придерживается Д.А. Журавлева, исследователь отмечает, что в рамках статусно-ориентированного типа дискурса есть определённое нормирование языка повествования, которое, например, может ограничивать автора в использовании средств языковой выразительности, в выражении своего собственного мнения и многое другое (Журавлева, 2010, с. 60).
Поскольку классификация, предложенная В.А. Карасиком относительно типологии новостного дискурса, является наиболее подробной и полной, она будет использоваться в настоящем исследовании. Таким образом, новостной дискурс определяется нами как подтип массмедийного дискурса, который в свою очередь находится в рамках статусно-ориентированного дискурса. Более того, новостной дискурс обладает специфическими особенностями, которые выделяют его на фоне других подтипов массмедийного дискурса.
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2.1. [bookmark: _Toc104283190]Новостной дискурс: специфика и типология.
В современных условиях СМИ и интернет являются основными источниками предоставления информации о важных международных событиях. СМИ предлагают образы событий, формируют определённую картину мира, что в свою очередь оказывает влияние на общественное мнение. Так, в настоящее время возрастает научный интерес к тому, как функционируют языковые единицы в текстах СМИ.
Итак, новостной дискурс является подтипом массмедийного дискурса. А.Ю. Команова и Р.Е. Богачев (2017) отмечают, что, попадая в медиа среду, текст трансформируется, приобретает специфичные элементы характерные для СМИ (с. 48) и выделяют следующие признаки массмедийного дискурса:
1) Групповая соотнесённость (адресант разделяет взгляды и ценности своей целевой аудитории);
2) Публичность (ориентированность на массовую аудиторию);
3) Диссенсная ориентированность (создание противоречий и дискуссий) (Там же, с. 48)
В своей работе Т.Г. Добросклонская относит массмедийный дискурс к «специализированной клишированной разновидности общения между людьми, которые могут не знать друг друга, но должны общаться в соответствии с нормами данного социума» (Добросклонская, 2008, с.68). В рассматриваемом случае участниками данного общения являются журналист и аудитория, к которой обращено его сообщение. В том числе, исследователь включает в такое сообщение следующие компоненты коммуникации: адресат и адресант, канал сообщения, обратная связь от адресата, контекст (Добросклонская, 2006, с. 21). В данном типе дискурса передача информации происходит не напрямую, между адресатом и адресантом всегда есть определённая дистанция (пространственная или временная), а передача информации происходит через каналы связи, такие как радио, телевидение, Интернет. Таким образом, любые тексты, в частности новостные, передаваемые средствами массовой информации относятся к массмедийному дискурсу.
Т.Г. Добросклонская в своей статье отмечает, что новостной дискурс представляет собой особого вида тексты, которые широко используются в СМИ и обладают специфичными экстралингвистическими особенностями (Добросклонская, 2016, с. 17). К таким особенностям можно отнести способы получения новости, её интерпретация журналистом и, в последствии, расшифровка реципиентом. П. Чжондан и Д.М. Косицки отмечают, что в первую очередь новостной дискурс выполняет социальную функцию (Zhongdand & Kovski, 2010, p. 61). Ими была выделена особенность

[…]

к показателю, который обозначили в своих работах другие исследователи, анализирующие ДМ в научных статьях по геологии и нефтегазовому делу (Когут, 2014, с. 101-102; Болсуновская и др., 2015, с. 119). Так, например, С.В. Когут проанализировала научные статьи по геологии общий объём слов, в которых составил 9 000 единиц, а дискурсивные маркеры – 133 ед. (Когут, 2014, с. 101-102). Согласно формуле, результат ДМ в проанализированных текстах составил ≈ 1,5%. Более того, по данным, представленным в работе Л.М. Болсуновской, Ю.А. Зеремской и Н.В. Дубровской, показатель дискурсивных маркеров в текстах отраслевых нефтегазовых статей близок к показателю маркеров в OGJ и составляет 1,7% (Болсуновская и др, 2015, с. 119). Таким образом, рассмотренный нами процент ДМ (1,8%) в новостных и научных текстах отраслевой тематики можно отнести к приближённому показателю (может варьироваться с небольшой погрешностью в 0,1-0,3%) в рамках нефтегазового дискурса.
Далее был произведен анализ дискурсивных маркеров по их функциям. Изначально нами были составлены сводные данные по ДМ в новостном дискурсе OGJ (см. Табл. 1).
Основываясь на данные, представленные в таблице, нами были получены следующие показатели по функциям и общим показателям ДМ в новостном дискурсе OGJ: маркеры структурирования текста – 697 ед.; маркеры, обеспечивающие связь автор-реципиент – 104 ед.; маркеры, выражающие отношение автора – 5 ед. Таким образом, самой многочисленной группой маркеров выступают маркеры структурирования текста.
Таблица 1. Функции ДМ и их общее количество по данным анализа новостного дискурса OGJ за ноябрь 2021 – апрель 2022 гг.
Группа ДМ
Функция ДМ
Количество по функциям ДМ
Общее количество

Структурирование текста
Порядок следования информации
83
697

Дополнение
146

Пояснение
22

Акцентирование
2

Ввод примеров
60

Контраст
208

Обобщение
12

Выражение причинно-следственной связи
157

Выражение подытоживающей мысли
7

Обеспечивающие связь автор-реципиент
Привлечение внимания
24
104

Ссылки на предыдущие знания
80

Выражающие отношение автора
–
5
5

Итого

806

Для наглядного представления процентного соотношения дискурсивных маркеров по частоте их употребления в журнале OGJ, нами предлагается следующая диаграмма (см. Рис. 3):
Согласно подсчитанным данным, процентное соотношение ДМ составило:
1) ДМ структурирования текста – 86%;
2) ДМ связи автор-реципиент – 13%;
3) ДМ, выражающие отношение автора – 1%.Рисунок 3.

Итак, полученный результат можно объяснить тем фактором, что отраслевой новостной дискурс строится на логичности построения текстов, его последовательности и общей связанности. В следствие такой особенности новостных статей, ДМ первой группы выступают одними из главных элементов статей OGJ. Согласно таблице 1, самыми ключевыми ДМ выступают маркеры дополнения, контраста, выражения причинно-следственной связи утверждений, процентное содержание в рамках маркеров структурирования составляет 21%, 30% и 22,5% соответственно.
Вторая группа ДМ, представленных в тексте статей, также играет важную роль. Дискурсивные маркеры, выражающие связь автора и реципиента используются для большей вовлекаемости читательской аудитории, привлечения её внимания не только к описываемым событиям, но и к их контексту или фоновым знаниям. Особую значимость для авторов журнала OGJ имеют именно маркеры, отсылающие к другим данным: схемам, аналитической информации, выступлениям политических деятелей и представителей нефтегазовой отрасли. Таким образом, дискурсивные маркеры, отсылающие к фоновым знаниям, от общего количества маркеров группы связи автор-реципиент составляют 77%.
Третья группа ДМ, отражающая личное мнения журналистов является самой малочисленной. Л.М. Болсуновская отмечает, что личное мнение автора зачастую находится в конце статьи, где он подытоживает своё повествование (Болсуновская и др, 2015, с. 120). Однако в рассматриваемом нами журнале небольшое использование ДМ, отражающих персональный взгляд автора, можно объяснить основной функцией новостного дискурса – информированием, что характеризуется безличными конструкциями, и где выражение личного мнения журналистов не является общей практикой.
Общее представление дискурсивных маркеров по их группам и функциям было представлено нами через диаграмму (см. Рис. 4).
Рисунок 4.
Таким образом, процентная представленность ДМ по их группам и функциям к числу общего количества маркеров составляет: порядок следования информации (10,2%), дополнение (18,1%), пояснение мысли (2,7%), акцентирование (0,34%), введение примеров (7,4%), введение контрастирующей информации (25,8%), обобщение (1,5%), причинно-следственная связь (19,4%), итог (0,86%), привлечение внимания (3%), ссылка на предыдущие работы и фоновые знания (9,9%), выражение отношения автора (1%). Итак, проведённый анализ ДМ позволил более подробнее рассмотреть и определить основные маркеры новостного дискурса OGJ. Полученные статистические данные можно использовать для общей характеристики дискурса рассматриваемого отраслевого журнала.
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“Oil and Gas Journal” издаётся с 1902 г. и на сегодняшний день является одним из крупных журналов нефтегазовой тематики, а также имеет большую читательскую аудиторию. В качестве новостных повесток OGJ являются мировые новости нефтегазовой отрасли: освещаются вопросы проектирования и эксплуатации на некоторых объектах, приводятся важные статистические данные по энергетическим рынкам и многое другое. В настоящее время данный журнал существует в двух форматах: имеет печатную и онлайн версию.
В практической главе настоящего исследования нами была проведена как общая характеристика новостного дискурса отраслевого журнала “Oil and Gas Journal”, так и более детальный анализ инструментов данного дискурса – дискурсивных маркеров.
Согласно проведенному нами общему анализу рассматриваемого цифрового журнала, структура новостного дискурса практически идентична стандартной структуре дискурса интернет-СМИ и включает в себя: заголовок, вводную информацию, основную часть, заключение. Характерным отличием является только изменения в части подведения итогов, где не публикуется личное мнение и оценка автора (журналиста или редактора) описываемым в статье событиям, а публикуются прогнозы или данные из официальных источников относительно будущего развития или желаемых целей. OGJ также обладает стандартными свойствами интернет-журналов, главным из них является легкая навигация по ключевым словам, а также неограниченный объём хранения новостных статей в онлайн-архиве журнала. Скорость обновления новостного материала на данном интернет-ресурсе составляет 1 раз в неделю, но в то же время некоторые статьи от редакции OGJ могут выходить чаще.
Основными общими лингвостилистическими особенностями новостного дискурса OGJ является широкое использование нефтегазовой и экономической терминологии, специфичных для отрасли аббревиатур. Отличительной особенностью анализируемого журнала также является использование сложных конструкций предложений в рамках новостного дискурса. Данная черта не характерна для стандартных интернет-статей, где превалирует использование упрощенной лексики и простого построения языка повествования. Такое явление языка повествования в OGJ обусловлено его отраслевой направленностью, где присутствует более глубокое и подробное описание происходящих событий.
Поскольку в OGJ присутствуют более сложные синтаксические конструкции предложений, их терминологическая насыщенность, ключевыми элементами связи текста новостного дискурса выступают дискурсивные маркеры. В рамках анализа ДМ были определены как элементы, с помощью которых осуществляется связь внутри предложений, связь предложений и абзацев внутри статьи, а также как элементы последовательного выстраивания повествования.
По своей лексической представленности в OGJ мы определили следующие группы дискурсивных маркеров: союзы, наречия, глаголы и их глагольные формы, указательные местоимения и вводные конструкции. В рамках настоящей работы ДМ были разделены по группам на: маркеры структурирования текста, маркеры связи автора-реципиента (журналиста-читателя), а также маркеры выражающие личное мнение автора.
Более подробный анализ дискурсивных маркеров в статьях OGJ позволил определить их количественную и статистическую представленность в новостном дискурсе рассматриваемого журнала. Таким образом, общее количество дискурсивных маркеров, представленных в статьях составило 806 единиц, при общем объёме анализируемого текста в 44 892 слова. В представленном объеме текста процентное содержание ДМ составляет 1,8%.
В ходе анализа новостного дискурса OGJ были определены группы ДМ, которые являются основными: маркеры для ввода контрастирующего утверждения (25,8%); маркеры, отражающие причинно-следственную связь (19,4%); маркеры дополнения (18,1%); маркеры, отвечающие за последовательное и логичное следование информации в тексте статьи (10,2%); маркеры, отсылающие к фоновым знаниям (9,9%). Таким образом, можно сделать заключение, что новостной дискурс OGJ строится на анализе получаемой информации из большого количества источников, в которых могут содержаться разные данные или мнения по описываемым в статье событиям. Итак, общий характер новостных статьей OGJ можно определить, как информативный и краткий. В то же время для читателей представляется возможность лично сделать выводы по представленной информации в статье, поскольку язык повествования не является навязчивым и не сводится к конкретному утверждению, которое транслирует журналист.
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В современном время большинство актуальной информации о мире вокруг получают из СМИ. Несмотря на то, что существует множество ресурсов передачи этой информации, наиболее доступными и удобными стали именно интернет-ресурсы. Относительно за короткий период времени, начиная с 1990-х годов, Интернет позволил большому количеству людей быстро и легко получить знания об интересующих их событиях, именно с этого момента большинство существующих печатных журнальных изданий стали опубликовывать свои новостные статьи в глобальной сети.
Данные новшества повлекли за собой изменения в лингвистических науках, например, типологии дискурса значительно расширились, и многие зарубежные и отечественные учёные-лингвисты стали выделять такие типы дискурса, как: цифровой, электронный или интернет-дискурс. Значительной трансформации подвергся в том числе новостной дискурс, представленный в Интернете. Так, в наши дни в новостных статьях стала цениться их краткость и информативность. Более того, появились новые стандарты новостного дискурса, представленного в Интернете: высокая скорость публикации новой информации, простой язык повествования, небольшой объём статьи, гипертекстуальность, интерактивность. Таким образом, представляется актуальным более подробное исследование особенностей новостного дискурса интернет-СМИ.
В рамках текущего исследования был произведен анализ новостного дискурса цифрового отраслевого журнала “Oil and Gas Journal”. Данный журнал является крупным новостным изданием, освещающем основные события нефтегазовой отрасли. В настоящее время он представлен в двух формах: печатной и интернет-версии. Отличительной особенностью новостного дискурса данного издания является его тематическая и адресная направленность, а также высокая актуальность представляемой информации. OGJ обладает широкой целевой аудиторией и насчитывает более 100 000-подписчиков на платную электронную и печатную версии.
В данной работе был представлен анализ статей, опубликованных в электронной версии журнала OGJ. В исследовании использовались 420 новостных статей, общим объёмом слов в 44 892 единиц. В рамках работы были определены основные лингвостилистические особенности текста, а также его конструкция.
Таким образом, можно выделить следующие особенности новостных статей OGJ:
1) Объем новостной статьи составляет 1000-2000 печатных символов.
2) Гипертекст в формате графических материалов и ссылок на предыдущие опубликованные статьи в рамках освещаемой тематики.
3) Строгая структура новостной статьи (заголовок, вводная информация, основная часть, заключение в виде прогноза).
4) Еженедельное обновление новостных материалов.
5) Неограниченный объём хранения новостных статей в онлайн-архиве журнала.
Характерными лингвостилистическими особенностями новостного дискурса OGJ можно обозначить:
1) Лексические: использование стандартной терминологии отраслевой тематики, газетных штампов, социально-политической лексики.
2) Морфологические: широкое использование аббревиатур.
3) Синтаксические: использование сложных многосоставных предложений, применение цитирований.
4) Дискурсивные: широкое использование дискурсивных маркеров.
Итак, в рамках работы был произведён детальный анализ представленности ДМ, как отдельного лингвостилистического элемента новостного текста OGJ. Дискурсивные маркеры были классифицированы по своим функциям на маркеры конструирования текста, маркеры связи автор-реципиент, а также маркеры выражения мнения автора. Самой многочисленной и многовариантной группой представились маркеры структурирования текста, и составили 86% процентов от общего количества маркеров.
Подробный анализ дискурсивных маркеров в текстах OGJ позволил определить основную направленность новостного дискурса отраслевого журнала – дать чёткое и полное представление о проекте, событии или проблеме. С помощью ДМ журналист может описывать событие, выстраивая логичное повествование, вводить контекст, фоновые знания, статистические данные и многое другое. Широкое использование ДМ позволяет статьям OGJ систематизировать множество цифровых и иных данных, что облегчает понимание текста даже для простых обывателей.
В рамках данного исследования был проведён анализ лишь малой части новостного дискурса отраслевой тематики на примере представленности дискурсивных маркеров в статьях “Oil and Gas Journal”. Тем не менее, в настоящее время существует мало работ, посвящённых анализу новостного дискурса по направлению нефтегазового дела. Таким образом, перспективой дальнейшего исследования цифрового новостного дискурса нефтегазовой тематики выступает расширение практического материала с целью дополнения представлений о данном типе дискурса, а также подробного рассмотрения иных его лингвостилистических особенностей.
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Общая диаграмма ДМ OGJ в %

Ряд 1
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 0.86 Ряд 2
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 19.399999999999999 Ряд 3
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 1.5 Ряд 4
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 9.9 25.8
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 1 3 7.4
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 0.34
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 2.7
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 18.100000000000001
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 10.199999999999999

ДМ OGJ

ДМ OGJ Структурирование текста Связь автор-реципиент Отношение автора 86.4 12.5 1.1000000000000001
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