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научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
Гермогеновой Екатерины Романовны по теме
Лингвостилистические особенности новостного дискурса цифрового отраслевого журнала «Oil and Gas Journal»
Выпускная квалификационная работа Гермогеновой Екатерины Романовны посвящена исследованию лингвистических и стилистических особенностей новостного дискурса, анализу дискурсивных маркеров и характерных черт новостных сообщений журнала OGJ. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения, общим объемом 74 страницы, включая таблицы, рисунки, приложение, библиографию (57 работ) и список источников. В первой главе автор проводит сравнительный анализ подходов к определению и типологии дискурса, новостного дискурса, а также определяет основные принципы построения текста новостного сообщения в интернет-изданиях и их лингвостилистические особенности. Вторая глава посвящена собственно анализу основных особенностей новостного дискурса на примере отраслевого журнала «Oil & Gas Journal», определяются характерные черты новостного дискурса: лексические, морфологические и синтаксические. Основное внимание уделено анализу дискурсивных маркеров, как ключевого лингвостилистического элемента структурирования информации в новостном дискурсе новостей в интернет-издании.
Исследование основывается на результатах современных изысканий в области лингвостилистики и проиллюстрировано релевантными примерами из новостных статей журнала «Oil & Gas Journal». К несомненным достоинствам работы следует отнести большое количество графических изображений и диаграмм, подтверждающих обоснованность выводов, представленных в заключении.

Текст ВКР Е. Р. Гермогеновой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 96.8%. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
К недостаткам работы можно отнести некоторые погрешности в оформлении текста ВКР.
Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе. В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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